
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 05/2016 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 

 

Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Gerente Educacional 

João Roberto Moro 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Extensão 

Anteni de Sousa Belchior 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 

 

Coordenadoria de Bibliotecas 

Fabiana Natalia Macedo de Camargo 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

 

Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador da área de Formação Geral 

Francisco Otávio Cintra Ferrarini 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 

Coordenador da área de Informática 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0027/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, no Pacto da Educação Brasileira contra o Zika, assinado em 04.02.2016, na 

Proposta de ações para o IFSP em atendimento ao Decreto Presidencial nº 8.662, de 

01.02.2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor o Comitê Local Prevenção e Combate ao Mosquito Aedes 

Aegypti no Câmpus Bragança Paulista: 

 Maurício Costa Carreira 

 Camila Fátima Santos 

 Ana Cristina Gobbo Cesar 

 Ânteni de Sousa Belchior 

 Marília Franceschinelli de Souza 

 

Art. 2º - Caberá aos comitês: 

 Elaborar calendário de ações que ocorrerão ao longo do ano (articulado 

com outros órgãos públicos); 

 Planejar ações de localização e eliminação de criadouros, envolvendo 

outros servidores ou alunos de forma periódica (ex. 15 em 15 dias); 

 Articular com o poder público local e, em parceria, participar de ações 

nos municípios das regiões dos câmpus; 

 Elaborar material educativo (contribuições de servidores das áreas 

saúde/meio ambiente/ciências biológicas); 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

 Planejar Ações educativas em escolas, igrejas, movimentos sociais etc 

ao longo do ano; 

 Relatar as ações e informar a localização de focos encontrados para o 

poder público local e para o comitê central o qual responde ao comitê nacional (decreto 

8.662). 

 Reforçar as informações necessárias para a  prevenção e enfrentamento 

ao Aedes aegypt; 

 Inclusão como tema das Semanas de Planejamento Pedagógico das 

escolas/campi de todo o Brasil. 

 Realizar ações de Orientação a Comunidade Local em articulação com 

as Secretarias Municipais e/ou Estaduais de Educação e Saúde; 

 Promover ações de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

31/12/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0028/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº BRA.0023/2016, de 23 de março de 2016, 

incluindo o nome da estudante Patrícia Maria Rodrigues Arsenios entre os membros da 

Comissão Organizadora e excluindo o nome do estudante Henrique Farrajota Cantalice da 

5ª Semana da Matemática - V SEMAT, no Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

25/06/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.00029/2016, DE 08 ABRIL DE 2016 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 

2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, a 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: 
A partir 

de: 

21218-0 MARÍLIA FRANCESCHINELLI DE SOUZA MESTRE 04/04/2016 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº BRA.0030/2016, DE 11 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Sandra Cristina Martins de Oliveira, 

SIAPE 2054272, como titular, e o servidor Vanderlei Benedito da Silva Filho, SIAPE 

2037891, como substituto, para nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

011/2015 
Mendex Networks 

Telecomunicações Ltda - ME 

Empresa prestadora de serviço de 

conectividade IP, com velocidade efetiva 

de 10 Mbps (Megabits por segundo), por 

meio de link dedicado com o mínimo de 

seis endereços IP navegáveis na Internet, 

para o Campus Bragança Paulista do IFSP 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração.  

Art. 3º - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo fiscal titular e seu 

substituto a partir da data de 12 de março de 2016.  

Art. 4º - Esta portaria tem vigência até 31 de maio de 2016.  

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0031/2016, DE 11 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

- DESIGNAR a servidora Mirtes Ione Ujikawa, SIAPE 1486837, ocupante do 

cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do 

Gerente Educacional (CD-4) professor João Roberto Moro, SIAPE 1813550, do Câmpus 

Bragança Paulista, no período de 16/04/2016 a 24/04/2016, por motivo de férias. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0032/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0042/2015, de 31 de julho 

de 2015, incluindo o nome da professora Marília Franceschinelli de Souza entre os 

membros da Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura 

em Matemática; e excluindo o nome da professora Renata Bernardo. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº BRA.0033/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para 

compor a Comissão de Reestruturação do Curso Técnico Concomitante ou Subsequente 

em Mecatrônica do Câmpus Bragança Paulista: 

- Alexandre Tomazati Oliveira 

- Cristian da Rocha Duarte 

- Damásio Sacrini 

- Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

- Marcos Alexandre Fernandes 

- Tulio Cesar Rodrigues 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

31/12/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0034/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Luiz Nelson Viana Filho, SIAPE nº 

1993864, como titular, e a servidora Sandra Cristina Martins de Oliveira, SIAPE nº 

2054272, como substituto, para nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

01344/16 
Mendex Networks 

Telecomunicações LTDA - ME 

Prestação de serviço de conectividade IP, 

por meio de link dedicado com o mínimo de 

cinco endereçosIP navegáveis na internet 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração. 

Art. 3º - Esta portaria tem vigência a partir desta data até 13 de julho de 

2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0035/2016, DE 18 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Deocrésio Cleber dos Santos, SIAPE nº 1895820, 

ocupante do cargo de Gerente Administrativo, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Bragança Paulista, nos dias 

25, 26 e 27 de abril de 2016, por ter sido convocado para uma reunião ordinária do Colégio 

dos Dirigentes na cidade de Matão. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0036/2016, DE 19 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores do IFSP Câmpus Bragança Paulista, abaixo 

relacionados, para constituírem a Comissão Organizadora da 9ª Semana Nacional de 

Tecnologia (SEMTEC); 7º Congresso Científico da Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia no IFSP (CONCISTEC); e 5º Congresso Interno de Iniciação Científica (CIIC): 

 Anteni de Sousa Belchior 

 Cristian da Rocha Duarte 

 Edilson Rosa Barbosa de Jesus 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

 Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 Marília Franceschinelli de Souza 

 Rubens Pantano Filho 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira 

 Sidney Domingues 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 31/12/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0037/2016, DE 19 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº BRA.0020/2015, de 09 de abril de 2015, 

excluindo o nome dos docentes Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz, Adilson de 

Souza Cândido e Cristiano Santana Cunha de Oliveira; e incluindo o nome dos docentes 

Luciene Angélica Cardoso Valle, André Luis Maciel Leme e Damásio Sacrini. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº BRA.0038/2016, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e na Portaria nº BRA.0035/2016, de 18.04.2016, RESOLVE:  

 

- DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE 1897879, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

(FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 11/05/2016 a 25/05/2016, por motivo 

de férias do titular. 

 

DEOCRESIO CLEBER DOS SANTOS  

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0039/2016, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, na Portaria nº BRA.0035/2016, de 18.04.2016, RESOLVE:  

 

- ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0020/2015, alterada pelas 

Portaria nº BRA.0011/2016 e BRA.0037/2016, incluindo a servidora Karla Cristiny 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

Moraes da Silva como membro da Comissão de Formação Continuada no Câmpus 

Bragança Paulista. 

 

DEOCRESIO CLEBER DOS SANTOS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0040/2016, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, na Portaria nº BRA.0035/2016, de 18.04.2016 e no Memorando nº 

001/2016 – Comissão de Estudos da Especialização, RESOLVE:  

- ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0039/2015, substituindo o 

servidor Wilson Vendramel pelo servidor Jefferson de Souza Pinto como presidente da 

Comissão de estudos para a criação de Especialização no Câmpus Bragança Paulista. 

 

DEOCRESIO CLEBER DOS SANTOS  

 

 

 

 

Portaria nº BRA.0041/2016, de 29 de abril de 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

- DESIGNAR os servidores Cristian da Rocha Duarte (SIAPE 2685916) e 

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi (SIAPE 1867614) para constituir a equipe de apoio do 

pregão eletrônico nº 01344/2016, que trata da aquisição de equipamentos de consumo para 

uso no laboratório de Eletroeletrônica do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo ─ IFSP. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0042/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

- DESIGNAR o servidor Victor Oscar Martis Claro, SIAPE 2048206, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus 

Bragança Paulista, no período de 18/05/2016 a 01/06/2016, por motivo de férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº BRA.0043/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

- DESIGNAR o servidor Marcio Folador, SIAPE 1940789, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Registros Escolares do Câmpus Bragança Paulista, 

no período de 30/05/2016 a 08/06/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0044/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores do IFSP Câmpus Bragança Paulista, abaixo 

relacionados, para constituírem a Comissão Local do Plano de Gestão de Logística 

Sustentável: 

 Ana Cristina Gobbo Cesar 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

 

 Ana Leticia Sucomine Carreira 

 Ariana Paula da Costa 

 Cesar Alexandre Bassi 

 Edilson Rosa Barbosa de Jesus 

 Karin Rumiko Kagi 

 Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 Marília Franceschinelli de Souza 

 Mayara Fernanda Oliveira Lima 

 Sidney Domingues 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 28/04/2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

19 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 0 18 

 


